
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Ordinanza Ordinaria 

 
 
Ordinanza  N° 47   
 
 

Oggetto: Regolamentazione provvisoria della circolazione e della sosta veicolare 
nel centro abitato in occasione della 70^ Coppa San Paolo Apostolo del 02.08.2024. 

 

IL CAPO SETTORE P.M. 

 

 

VISTA l’Ordinanza n.1164 del 21.06.1999 che disciplina la sosta e la circolazione veicolare nel 

centro abitato e nel territorio Comunale e le sue successive modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO che in occasione dei festeggiamenti in onore del S.Patrono S.Paolo A., si ritiene 

che affluirà un gran numero di persone in questo centro ed in particolare in occasione della gara 

ciclistica di cui in oggetto del 02.08.2024; 

VISTA l’autorizzazione sindacale per lo svolgimento della gara, prot.10396 del 23.07.2024; 

RITENUTO pertanto opportuno vietare per l’occasione la circolazione e la sosta dei veicoli nel 

giorno della gara lungo il percorso della stessa, in modo da poter meglio garantire la sicurezza e la 

fluidità della circolazione stradale; 

VISTI gli artt.5, 7 e 37 del C.d.S. approvato con D.Leg.vo n.285 del 30.04.1992 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 

n.495 del 16.12.1992 ed in particolare l’art.81 c.13; 

FERMA restando la generale disciplina del traffico ivi esistente; 

 

 

O R D I N A 

 

 

Art.1)-il giorno 02.08.2024 dalle ore 16,00 alle ore 24,00 è vietata permanentemente la circolazione 

e la sosta veicolare su entrambi i lati delle seguenti strade: Piazza Plebiscito - Via Calatafimi, tra 

Via Ruggero Settimo e Viale Ragusa, Viale Ragusa tra Via Calatafimi e Via Magenta, Viale della 

Patria tra Via Magenta e Via Mazzini, Via Mazzini tra Viale della Patria e Corso Vittorio 

Emanuele, Corso Vittorio Emanuele tra Via Mazzini e Piazza del Plebiscito; 

Art.2)-durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 

- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del 

tratto interessato dal transito dei concorrenti; 

- è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti; 

- è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano quella interessata dal 

transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla rispettando le segnalazioni manuali o 

luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione; 

- è fatto divieto ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di attraversare la strada.  



- ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 

concorrenti, i divieti sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio, 

e pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di 

polizia preposti alla vigilanza. 

Art.3)-la presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante il posizionamento dei prescritti 

segnali stradali e transenne a cura della Polisportiva “C. Chiappucci”; 

Art.4)-è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare rispettare la presente Ordinanza. 

 

 

 

 

 

DISPONE 

 

Altresì che 

-la carovana ciclistica sarà scortata e opportunamente segnalata a cura del personale 

dell’organizzazione munito di idonei segni di riconoscimento; 

-l’organizzazione predisporrà un idoneo servizio e in corrispondenza di tutte le intersezioni stradali 

che interessano il transito della corsa in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della 

sospensione temporanea della circolazione; 

-l’invio della presente ordinanza alla centrale operativa del 118; 

-la pubblicazione per quindici giorni all'Albo Pretorio del Comune e la notifica della presente 

ordinanza per ogni effetto di legge: 

1)-Al Comando Stazione Carabinieri di Solarino; 

2)-Al Settore Tecnico del Comune;  

3)-All'A.N.P.A.S. - Centro Ascolto S.Paolo Solarino; 

4)-Al Gruppo Comunale dei volontari della Protezione Civile del Comune di Solarino; 

5)-Al Gruppo Volontari A.E.Z.A.; 

6)-Alla sig.ra Cimino Paola, Presidente della Polisportiva Associazione Dilettantistica “Claudio 

Chiappucci” – via Piave 54 – Solarino. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 gg. dalla sua data 

di emissione, ovvero ricorso al Presidente della Regione nel termine di 120 gg., ovvero, ai sensi 

dell'art.37 c.3 del C.d.S., è possibile ricorrere al Ministro dei LL.PP. entro 60 gg.  e con gli effetti e 

le procedure di cui all'art.74 del Regolamento di esecuzione al C.d.S.  

 

dalla Residenza Municipale, lì 24/07/2024 

 

          IL CAPO SETTORE P.M. 

         Isp.re Capo Mangiafico Tito 
 

 


